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BÁO CÁO 
 Kết quả công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024, triển khai  

nhiệm vụ Tuyển quân năm 2025 
 

 Căn cứ Quyết định số 2040/QĐ-UBND ngày 20/10/2023, Quyết định số 

2303/QĐ-UBND ngày 11/11/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Hà Giang về giao chỉ 

tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an 

nhân dân năm 2024. 

Hội đồng NVQS huyện Bắc Quang báo cáo kết quả tuyển chọn, gọi 

công dân nhập ngũ, triển khai nhiệm tuyển quân năm 2024 như sau:  

Phần I: RÚT KINH NGHIỆM CÔNG TÁC TUYỂN CHỌN, GỌI CÔNG 

DÂN NHẬP NGŨ NĂM 2024 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO  

Ngay sau khi có Thông báo của Bộ CHQS tỉnh Hà Giang; Công văn của 

Công an tỉnh Hà Giang về dự kiến chỉ tiêu; Quyết định giao chỉ tiêu của UBND 

tỉnh Hà Giang về giao chỉ tiêu nhập ngũ và tham gia Công an nhân dân năm 2024. 

Hội đồng NVQS huyện đã chủ động quán triệt nghiêm túc, sâu kỹ các văn bản chỉ 

đạo triển khai nhiệm vụ công tác khám sơ tuyển, khám tuyển trên cơ sở kết quả 

khám sơ tuyển của Hội đồng NVQS các xã, thị trấn Hội đồng NVQS huyện tổ chức 

họp bàn, tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo ra Quyết định thành lập Hội đồng 

khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự huyện; xây dựng Kế hoạch khám tuyển; Kế hoạch 

thâm nhập; Kế hoạch Lễ giao, nhận quân và ban hành các văn bản hướng dẫn tuyển 

chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 20241, đồng thời chỉ đạo các cơ quan ban ngành, 

                   
1 Quyết định số 5984/QĐ-UBND ngày 19/9/2023 của UBND huyện về kiện toàn Hội đồng NVQS huyện; 

Công văn số 246/ HĐNVQS-VP ngày 26/9/20223của Hội đồng NVQS huyện về phân công lại thành viên Hội 

đồng NVQS huyện phụ trách địa bàn thực hiện nhiệm vụ tuyển quân năm 2024; Kế hoạch số 4255/KH-

HĐNVQS ngày191/9/2023 của HĐNVQS về sơ tuyển nghĩa vụ quân sự, thực hiện nghĩa vụ tham gia công an 

nhân dân  năm 2024; Hướng dẫn số 1224/HD-BCH, ngày 14/9/2022 của Ban CHQS huyện về sơ tuyển nghĩa vụ 

quân sự chuẩn bị cho tuyển quân năm 2024; Quyết định số 161/QĐ-TTYT ngày 09/10/2023 của TTYT huyện 

Bắc Quang về việc thành lập tổ khám sơ tuyển NVQS và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 

2024; Quyết định số 6637/QĐ-UBND ngày 02/11/2023 của UBND huyện Bắc Quang về việc thành lập tổ kiểm 

tra giám sát công tác khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024; Kế 

hoạch số 5022/KH-UBND, ngày 31/10/2023 của UBND huyện Bắc Quang về việc khám sức khỏe nghĩa vụ 

quân sự và thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân năm 2024; Chỉ thị số 25-CT/HU ngày 06/11/2023 của 

Ban Thường vụ Huyện ủy về lãnh đạo tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ thực hiện NVQS và nghĩa vụ tham gia 

Công an nhân dân năm 2024; Quyết định số 6852/QĐ-UBND ngày 14/11/2023 Của UBND huyện về việc thành 

lập hội đồng khám sức khỏe NVQS và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024; Kế hoạch số 

323/KH-UBND, ngày 13/12/2023 của UBND huyện Bắc Quang về việc thâm nhập công dân nhập ngũ năm 

2024. Kế hoạch số 275/KH-UBND, ngày 19/01/2023 của UBND huyện Bắc Quang về việc tổ chức Lễ giao nhận 

quân năm 2024. 
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Hội đồng NVQS các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác tuyên truyền Luật nghĩa vụ 

quân sự. Phân công thành viên Hội đồng NVQS huyện theo dõi giám sát khám sơ 

tuyển, khám tuyển, tổ chức khám tuyển tại huyện đảm bảo quân số, đúng thời gian 

quy định, đạt và vượt chỉ tiêu; tổ chức thâm nhập đúng hướng dẫn, phát lệnh gọi 

nhập ngũ, gặp mặt công dân sẵn sàng nhập ngũ đúng thời gian theo kế hoạch. Chỉ 

đạo triển khai làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ giao, nhận quân bảo đảm trang 

nghiêm, đúng nghi Lễ Quân đội; đủ chỉ tiêu nhập ngũ trên giao. 

II. CÔNG TÁC ĐĂNG KÝ, QUẢN LÝ NGUỒN SẴN SÀNG NHẬP NGŨ, 

TỔ CHỨC KHÁM SƠ TUYỂN  

Làm tốt công tác chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể chính trị, xã 

hội các cấp tham mưu làm tốt công tác đăng ký, quản lý nguồn; các xã, thị trấn 

tổng hợp báo cáo nguồn trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2024 cơ bản đúng 

thời gian, đúng Luật. Tổng số nguồn công dân trong độ tuổi nhập ngũ 1.351 

công dân; đủ điều kiện tham gia khám sơ tuyển 1.135 công dân. 

Công tác khám sơ tuyển: UBND huyện đã chỉ đạo các xã, thị trấn đã tổ chức 

tiến hành khám sơ tuyển đúng theo kế hoạch, hướng dẫn và dự kiến chỉ tiêu của trên. 

Tổng số khám sơ tuyển 1.135 công dân; đạt sức khỏe từ loại 1 đến loại 3: 882 công 

dân trong đó (loại 1 = 379 công dân; loại 2 = 283 công dân, loại 3 = 220 công dân), 

không đạt = 253 công dân (loại 4,5,6 và không kết luận sức khỏe do có chỉ số BMI ≥ 

30).  

III. KẾT QUẢ KHÁM TUYỂN 

Các cấp làm tốt công tác công tác quán triệt các văn bản, chỉ thị, hướng 

dẫn của cấp trên, triển khai đến cơ sở thực hiện đạt hiệu quả cao trong công 

tác khám tuyển tại huyện năm 2024; 

* Toàn huyện điều khám: 695 công dân có mặt 695 công dân đạt 

100%.  

* Kết quả khám đạt: 319/695 công dân. 

- Sức khỏe: Loại 1,2,3 = 319 công dân trong đó: Sức khỏe: loại 1=19 công dân; 

loại 2= 120 công dân; loại 3= 180 công dân, đạt vượt 146 công dân so với chỉ tiêu trên 

giao; đạt tỷ lệ 184.39% trong đó chỉ tiêu giao 173 công dân (Quân đội chỉ tiêu giao 

140, Công an chỉ tiêu giao 33). Số khám không đạt = 376 công dân (loại 4, 5, 6). 

IV. TỔ CHỨC THÂM NHẬP QUÂN, CHỐT QUÂN SỐ, PHÁT LỆNH 

NHẬP NGŨ 

Chủ động ban hành Kế hoạch thâm nhập, triển khai thâm nhập chặt chẽ 

đúng hướng dẫn. Tổ chức phát lệnh cho 180 công dân; chính thức 173 công dân; 

dự phòng 07 công dân trong đó Quân sự 147 (chính thức 140; dự phòng 07), 

công an 33 công dân; đúng Luật nghĩa vụ quân sự. Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ 

chức gặp mặt công dân chuẩn bị nhập ngũ đúng kế hoạch. Làm tốt công tác quản 

lý công dân sau khi nhận lệnh. 

V. CHUẨN BỊ LỄ GIAO, NHẬN QUÂN 
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Hội đồng NVQS huyện đã xây dựng kế hoạch phân công cho thành viên Hội 

đồng NVQS huyện phụ trách các xã, thị trấn theo dõi, phối hợp với các cơ quan ban 

nghành làm tốt công tác chuẩn bị các nội dung Lễ giao, nhận quân, bám nắm, rà soát, 

quản lý chặt chẽ công dân trong thời gian chuẩn bị nhập ngũ.  

Triển khai Ban CHQS huyện, Công an huyện làm tốt công tác chuẩn bị, bảo 

đảm chỗ ăn, ngủ cho 180 công dân, cán bộ các xã, thị trấn và người thân của công dân 

thực hiện nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024; cấp 

phát quân trang đúng kích cỡ, đủ số lượng; hiệp đồng chặt chẽ với trung tâm văn hóa 

Thông tin & Du lịch làm tốt công tác chuẩn bị trang trí khánh tiết, bàn ghế, tăng âm 

loa đài, ma két cột cờ, trống hội, chuẩn bị sân bãi cho buổi Lễ giao, nhận quân. 

VI. THỰC HÀNH LỄ GIAO, NHẬN QUÂN  

Hội đồng NVQS huyện đã chỉ đạo Văn Phòng phối hợp với Ban CHQS huyện 

tổ chức đón tiếp khách, chuẩn bị tích kê, biển, bảng, trang trí khánh tiết, tổ chức Lễ 

giao, nhận quân bảo đảm trang nghiêm, đúng quy định theo nghi Lễ trong Quân đội. 

Tiến hành giao nhận quân đủ số lượng nhanh, gọn, khoa học, 100% Tân binh lên 

đường nhập ngũ bảo đảm đủ sức khỏe, phấn khởi, quyết tâm cao hoàn thành xuất sắc 

NVQS mà đảng, nhà nước giao.  

IV. ĐÁNH GIÁ MẠNH, YẾU 

1. Điểm mạnh 

- Hội đồng NVQS huyện đã làm tốt công tác triển khai cho các cơ quan thành 

viên Hội đồng NVQS huyện theo dõi, hướng dẫn các xã, thị trấn quá trình đăng ký, 

quản lý nguồn công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, chuẩn bị, thực hành khám 

sơ tuyển, khám tuyển, thâm nhập công dân khám đạt nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ 

tham gia Công an nhân dân năm 2024;  

- Cơ quan thường trực (Ban CHQS huyện) đã làm tốt công tác tham mưu 

cho Hội đồng NVQS huyện chỉ đạo Hội đồng NVQS các xã, thị trấn chủ động rà 

soát, lựa chọn công dân có đủ điều kiện tiêu chuẩn sức khỏe, trình độ văn hóa, 

phẩm chất chính trị tham gia khám cấp huyện; Phát lệnh, chủ động kiểm tra, 

hướng dẫn, đôn đốc cơ sở phát lệnh gọi công dân tham gia khám sức khỏe 

theo đúng kế hoạch và thời gian;  

- Bệnh viện Đa khoa khu vực huyện đã chủ động tham mưu thành lập Hội 

đồng khám tuyển nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia công an nhân dân huyện. 

Cử đội ngũ Y, bác sỹ có đủ trình độ, năng lực, phẩm chất đạo đức tốt, nhiệt tình, 

trách nhiệm và có kinh nghiệm trong thực hiện nhiệm vụ khám tuyển. Kiểm tra hệ 

thống trang thiết bị, phòng khám bảo đảm đủ điều kiện thực hiện nhiệm vụ khám 

tuyển; đúng Thông tư số 16/2016/TTLT - BYT - BQP ngày 30/06/2016 của liên Bộ 

Y tế - Bộ Quốc phòng, Quy định việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự; 

Thông tư 45/2019/TT-BCA ngày 02/10/2019, quy định việc khám sức khỏe nghĩa 

vụ tham gia Công an nhân dân; 

- Triển khai các cơ quan, ban ngành, đặc biệt là Ban CHQS huyện, công an 

huyện, Bệnh viện Đa khoa khu vực huyện. Quán triệt quy chế, chấp hành nghiêm 

quy định; tuyệt đối không để xảy ra tiêu cực trong suốt quá trình khám. Thực hành 
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khám khoa học, khép kín, hoàn thiện hồ sơ nhanh, gọn kết luận đúng thông tư, tổng 

hợp kết quả khám nhanh; báo cáo kịp thời, thường xuyên kết quả, chất lượng khám 

tuyển về Hội Đồng NVQS huyện. Chỉ đạo các cơ quan thành viên Hội đồng NVQS 

huyện theo dõi, giúp đỡ các xã, thị trấn thâm nhập “3 gặp 4 biết”, phát lệnh gọi nhập 

ngũ, gặp mặt công dân sẵn sàng nhập ngũ đúng kế hoạch. Hội Liên hiệp phụ nữ 

huyện Làm tốt công tác tham mưu, vận động xã Hội hóa bảo đảm quà cho tân binh lên 

đường nhập ngũ, chuẩn bị, tổ chức Lễ giao, nhận quân bảo đảm trang nghiêm, đúng 

quy định nghi Lễ trong Quân đội. 

- Hội đồng NVQS các xã, thị trấn làm tốt công tác tổ chức quản lý, đăng 

ký công dân trong độ tuổi nguồn Sẵn sàng nhập ngũ;. Chủ động đôn đốc, chỉ đạo 

các thành viên trong Hội đồng NVQS cấp mình thông báo điều khám tổ chức 

khám sơ tuyển đúng kế hoạch bảo đảm chất lượng. thực hiện nghiêm Quyết định 

giao chỉ tiêu điều khám 100% công dân nhận Lệnh và tham gia khám tuyển; 

quản lý điều hành tổ chức đưa công dân đi, về bảo đảm an toàn tuyệt đối. Thâm 

nhập quân bảo đảm chặt chẽ đúng hướng dẫn hoàn thiện thủ tục hồ sơ đúng thời 

gian quy định; tổ chức gặp mặt, quản lý tốt công dân sau phát lệnh, bàn giao 

quân nhập ngũ đúng thời gian, đủ chỉ tiêu. 

- Công dân đủ điều kiện sức khỏe sẵn sàng nhập ngũ phát huy tốt vai trò ý 

thức trong thực hiện quyền lợi, nghĩa vụ xây dựng và bảo vệ tổ quốc, quá trình 

tuyển chọn có 180 công dân viết đơn tình nguyện tham gia NVQS và nghĩa vụ 

tham gia Công an nhân dân; Hội đồng NVQS các xã, TT đã đạt 100% số công 

dân khi nhập ngũ đều có đơn tình nguyện. 

* Thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn, gọi công dân thực hiện nghĩa vụ quân 

sự và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân tốt hơn có (xã Đồng Tâm, Tân 

Thành, Đồng Tiến, Đông Thành, Đồng Yên, Vĩnh Phúc, Hùng An, Thượng 

Bình, Tiên Kiều Thị trấn Việt Quang). 

2. Điểm yếu 

- Một số thành viên Hội đồng NVQS huyện phụ trách xã trách nhiệm 

chưa cao, Không theo, dõi hướng dẫn xã trong thực hiện nhiệm vụ khám sơ 

tuyển, khám tuyển (Bà: Nguyễn Thùy Linh, Trưởng Ban Dân vận Huyện ủy);  

- Số ít công dân của các xã, thị trấn ý thức chấp hành Luật NVQS của một 

số công dân còn hạn chế, cá biệt có công dân còn có biểu hiện chống, trốn, dùng 

thủ đoạn trống đối trong quá trình khám tuyển; sử dụng các chất gây nghiện như 

(thuốc lắc, morphine, cần xa) mục đích làm sai lệnh kết quả khám (xã Vĩnh Hảo 

công dân Đinh Seo Huy); 

- Công tác bám nắm, đôn đốc các công dân đi làm xa ngoài địa bàn tỉnh 

của một số xã, thị trấn chưa sâu sát; gia đình nhận lệnh điều khám chưa thông 

báo kịp thời đến công dân; chưa có sự gắn kết giữa địa phương, gia đình và công 

dân dẫn đến công dân không có mặt khám đúng thời gian quy định, phải tổ chức 

khám vét (xã Hữu Sản 02 công dân). 

3. Đánh giá chung 
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Hội đồng NVQS huyện đã làm tốt công tác tham mưu cho huyện Ủy, 

UBND huyện lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, chính trị xã 

hội các cấp làm tốt công tác chuẩn bị, triển khai đăng ký quản lý nguồn công dân 

trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an nhân 

dân; tổ chức các bước tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ đúng hướng dẫn. Hội 

đồng NVQS các xã, thị trấn đã tổ chức thực hiện tròn khâu, trách nhiệm bảo đảm 

chỉ tiêu nhập ngũ được giao. 

Phần 2: PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TUYỂN QUÂN NĂM 2025 

Để thực hiện tốt nhiệm vụ tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực 

hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025 đạt chất lượng và số lượng 

theo chỉ tiêu được giao. Hội đồng NVQS huyện tập trung chỉ đạo triển khai thực 

hiện một số nội dung sau:  

1. Chủ động tham mưu cho Huyện ủy, HĐND, UBND huyện chỉ đạo, 

quán triệt, tổ chức tuyên truyền sâu rộng tới các cấp, các ngành và nhân dân các 

dân tộc, LLVT trên địa bàn huyện về Luật nghĩa quân sự năm 2015, các Nghị 

định, Thông tư của các Bộ, Ngành về công tác đăng ký, quản lý, tuyển chọn, gọi 

công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân; tham mưu 

ban hành Nghị quyết chuyên đề lãnh đạo công tác tuyển quân, chỉ thị, kế hoạch, 

công văn chỉ đạo công tác tuyển quân bảo đảm kịp thời. 

2. Chỉ đạo Hội đồng NVQS các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt 

việc rà soát, đăng ký, quản lý nguồn thanh niên trong độ tuổi 17, độ tuổi sẵn sàng 

nhập ngũ; thời gian cụ thể. 

- Tháng 3/2024 triển khai Hội đồng NVQS các xã, thị trấn rà xoát tổng hợp 

100% nguồn công dân trong độ tuổi 17 năm 2024, độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 

2025 nộp về cơ quan thường trực Ban CHQS huyện trước ngày 10/03/2024. 

- Tháng 4/2024 Triển khai cho Hội đồng NVQS các xã thị trấn thực hiện các 

bước đăng ký nguồn độ tuổi nguồn công dân trong độ tuổi 17 năm 2025, độ tuổi sẵn 

sàng nhập ngũ, công dân thuộc diện tạm hoãn, miễn thực hiện nghĩa vụ quân sự, 

nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025 đúng luật NVQS năm 2015, và Nghị 

định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016. 

3. Thực hiện tốt công tác sơ tuyển, tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và 

thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân theo đúng Luật NVQS năm 2015.  

Phát huy hiệu quả vai trò phối hợp giữa cơ quan phụ trách các xã, thị trấn với 

Hội đồng NVQS các xã, thị trấn kiểm tra, đôn đốc, trực tiếp bám cơ sở nắm chắc 

tâm tư, nguyện vọng, hoàn cảnh của từng công dân SSNN kịp thời động viên 

các công dân khi thâm nhập 3 gặp 4 biết, cùng Hội đồng NVQS các xã, thị trấn 

phát lệnh nhập ngũ đến tận tay công dân. 

4. Thường xuyên theo dõi, phối hợp chặt chẽ với các đơn vị nhận quân nắm 

thông tin, báo cáo kịp thời về Hội đồng NVQS huyện để kịp thời giải quyết vướng 

mắc, nảy sinh trong quá trình thực hiện tại ngũ của các công dân huyện nhà.  
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5. Quan tâm đúng mức, có lộ trình cụ thể triển khai công tác hậu phương 

Quân đội, tạo điều kiện tốt nhất giúp đỡ gia đình các công dân có hoàn cảnh khó 

khăn ổn định phát triển kinh tế. 

6. Liên hệ với các tổ chức, trung tâm giới thiệu việc làm hướng dẫn, 

hướng nghiệp cho công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công 

an nhân dân sau khi xuất ngũ trở về địa phương có điều kiện việc làm./. 

Nơi nhận: 
- Bộ CHQS tỉnh; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Thành viên HĐNVQS huyện; 

- Hội đồng NVQS các xã, thị trấn; 

- LĐVP, CVTH; 

- Lưu: VT. 

TM. HỘI ĐỒNG NVQS HUYỆN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Phùng Viết Vinh 
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